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Привлечение к административной ответственности за декларирование 
недостоверного веса брутто товаров в одной товарной партии, не приводящее 
к общему увеличению таможенных платежей 

Коротко 

В ходе таможенного досмотра импортируемого товара таможня установила, что фактический вес одного из 
товаров в товарной партии оказался выше заявленного в декларации на товары. Это повлекло 
пропорциональное перераспределение между товарами общих для всей товарной партии транспортных 
расходов. В результате таможенная стоимость одного товара увеличилась, а другого – уменьшилась, но 
общая таможенная стоимость товарной партии и общий размер таможенных платежей за нее не 
изменились. Тем не менее таможня привлекла декларанта к административной ответственности по ч. 2 
ст. 16.2 КоАП РФ. Суды с этим согласились. КС РФ признал это недопустимым. 
 
Постановление КC РФ от 05.03.2024 № 9-П по заявлению общества с ограниченной ответственностью 
(далее – «Общество») о проверке конституционности ч. 2 ст. 16.2 КоАП РФ1 

Суть дела 

В ходе таможенного досмотра ввозимого в РФ товара таможенный орган выявил недостоверность 
сведений, указанных Обществом в декларации на товары (ДТ). В частности, фактический вес брутто одного 
товара, входящего в товарную партию, оказался выше заявленного в ДТ (в связи с использованием 
поставщиком нестандартных по весу поддонов).  
 
Поскольку такое изменение повлекло пропорциональное перераспределение между товарами общих для 
всей товарной партии транспортных расходов, таможенная стоимость одного товара изменилась в сторону 
увеличения, а другого – в сторону уменьшения. При этом общая таможенная стоимость товаров, 
отраженная в ДТ, не увеличилась, как и не увеличился размер подлежавших уплате таможенных платежей 
за товарную партию. 
 
На данном основании таможенный орган привлек Общество к административной ответственности по ч. 2 
ст. 16.2 КоАП РФ в виде штрафа. 
 
Общество не согласилось с позицией таможни и обратилось в суд. 

Позиция судов 

Суды трех инстанций поддержали позицию таможенного органа, указав, что недостоверность заявленных 
Обществом в ДТ сведений потребовала корректировки таможенной стоимости одного из товаров в сторону 
увеличения, а исчисленные за данный товар таможенные платежи возросли, хотя и соответственно 
снизились за другой товар товарной партии. 

                                                
1 Заявление декларантом либо таможенным представителем при таможенном декларировании товаров недостоверных сведений об их 
классификационном коде ТН ВЭД ЕАЭС, сопряженное с заявлением при описании товаров неполных, недостоверных сведений об их 
количестве, свойствах и характеристиках, влияющих на их классификацию, либо об их наименовании, описании, о стране 
происхождения, об их таможенной стоимости, либо других сведений, если такие сведения послужили или могли послужить основанием 
для освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов или для занижения их размера. 
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В этой связи Общество обратилось в КС РФ. По мнению Общества, ч. 2 ст. 16.2 КоАП РФ необоснованно 
позволяет привлекать лицо к административной ответственности за заявление при таможенном 
декларировании недостоверных сведений, когда они не послужили и не могли послужить основанием для 
освобождения от уплаты таможенных платежей и, более того, привели к излишней их уплате. 

Позиция КС РФ 

КС РФ признал ч. 2 ст. 16.2 КоАП РФ не противоречащей Конституции РФ. По мнению КС РФ, данная норма 
не допускает привлечение к административной ответственности за указание в ДТ на товарную партию 
недостоверного (меньшего) веса брутто одного из товаров, что приводит к изменению таможенной 
стоимости и, соответственно, размера таможенных платежей в отношении этого товара в сторону 
увеличения, а в отношении другого (других) товара – в сторону уменьшения, при условии, что это не влечет 
и не может повлечь увеличения размера таможенных платежей по товарной партии в целом в силу того, что 
в ее составе находятся только товары, в отношении которых предусмотрены одинаковая база для 
исчисления таможенных платежей и одинаковая ставка всех таможенных платежей, а также одинаковый 
состав таможенных платежей. 

Как указал КС РФ, не всякое недостоверное декларирование товара, даже формально свидетельствующее 
о несоблюдении требований, влечет наступление административной ответственности. В этой связи, даже 
хотя и само по себе заявление в ДТ недостоверных сведений о весе брутто одного из товаров в товарной 
партии является нарушением таможенных правил, тем не менее данное нарушение не влечет наступления 
негативных последствий в виде занижения размера таможенных платежей, поскольку указанные 
последствия могут носить случайный характер и находятся в зависимости от состава декларируемой 
товарной партии. 

 
 
Будем рады ответить на ваши вопросы.  
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